nesses termos porque se falasse era ameaçado de cadeia 
por causa do bendito acordo que foi feito na época. Eu luto 
com essa história desde mil novecentos e setenta [1970], 
perguntando a A e bê [B], como foi e como não foi. Em mil 
novecentos e setenta [1970] eu conversava com gente que 
tinha cento e cinco [105] anos de idade, lúcido, contando 
direitinho, essa pessoa nasceu no mesmo século da Batalha 
ao vivo, então essa história que essa pessoa me disse, essa 
história é verdadeira, mas ninguém podia expor ela para 
uma pessoa que era metido a rico, porque ele imediatamen-

[...]

Aqui, morreram mais de duas mil pessoas porque durante dois 
anos, morrendo [pelo] menos quatro pessoas [em] um dia pelo 
outro... Some dois anos para ver quanto dá! No dia da Bata-
lha morreram menos de mil pessoas. Na revista veja na edição 
de junho de dois mil e quatro [2004] mostrou que seiscentos 
e trinta e duas pessoas [632] morreram  no dia treze de mar-
ço. Mesmo que tenha sido só essas seiscentos e trinta e duas, 
conte os que morreram durante os dois anos! Se ele foi ferido, 
não tinha médico, não tinha hospital, tinha os curandeiro, mas 
não foi suficiente para tratar  dessas pessoas.

[...]

Quanto ao Batalhão, registramos a narrativa épico-na-
cionalista do seu sub-comandante:

Bom, acredito que o batalhão ele homenageou, tentou home-
nagear nossa batalha, nosso maior símbolo aqui em Campo 
Maior que é a batalha do Jenipapo ocorrida em treze [13] de 
março de mil oitocentos e vinte e três [1823] às margens do 
rio Jenipapo, então no ano de mil novecentos e setenta e três 
[1973] no governo do doutor Alberto Tavares Silva foi cria-
do esta unidade aqui em Campo Maior da policia militar e foi 
homenageada a batalha do Jenipapo em 1973 a batalha já